
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 1484 

din data de 22.09.2023  

 
 
 
 

Primarul  municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 

Având în vedere dispoziţiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Paşcani, în şedinţa  

ordinară, în data de 28 septembrie 2023, ora 10,00, în sala de şedinţe a Consiliului Local 

al municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr. 1, parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                                IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
                  



2 
 

 
ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1484/22.09.2023 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 28 SEPTEMBRIE 2023 
 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Bugetului local de 

venituri și cheltuieli și Programul obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local și alte 

surse de finanțare ale Municipiului Pașcani pentru anul 2023 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani pentru anul 2023  
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Bugetului integral 

venituri proprii (sursa F)  al Municipiului Pașcani pentru anul 2023 
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani, finanțări din fonduri nerambursabile (sursa D) pentru anul 
2023 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2023  
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Clubului Sportiv Municipal Pașcani pentru anul 2023 
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea bugetului centralizat al 
instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții pentru anul 2023 (sursa G)  

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local al municipiului Paşcani  nr. 15/31.01.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului 
de funcţii ale Spitalului Municipal de Urgenţă Paşcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și 
funcționarea cimitirelor înscrise în inventarul domeniului public al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 41 din 28.02.2023 privind aprobarea Programului de activități culturale și educative 
organizate la nivelul Municipiului Pașcani, în perioada aprilie - decembrie 2023, cu 
modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Viceprimarul municipiului Pașcani 



3 
 

 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Pașcani nr. 153 din data de 11.09.2023 privind instituirea interdicției de 
circulație a autovehiculelor cu masa totală mai mare de 11,5 tone pe tronsonul de drum din 
strada Grădiniței respectiv Pasaj Superior Strada Grădiniței peste strada Gării și calea ferată 
Pașcani - Bacău, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Pașcani nr. 13 din data de 26.01.2021 privind constituirea comisiei 
tehnice de organizare a circulației în Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 66/2014 privind desfășurarea activităților de comercializare a produselor și 
serviciilor de piață în zonele publice sau zone destinate folosinței publice, aflate pe raza 
administrativ - teritorială a Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenului în 
suprafață de 800 mp, având o valoare de inventar de 226.512.664 lei, situat în Municipiul 
Pașcani, strada Cuza Vodă, Esplanadă, tarlaua 70, parcela 3064, județul Iași, parte din număr 
cadastral 61489, proprietate publică a Municipiului Pașcani, în vederea amenajării unui 
patinoar artificial 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenurilor 
disponibile, proprietate publică a Municipiului Pașcani, județul Iași, situate conform planului 
de amplasament al Pieței Deal, str. Eugen Stamate, nr. 6-8, la poziția numărul 34, având 
suprafața de 19 mp și valoarea de inventar de 2.236,30 lei și poziția numărul 21, având 
suprafața de 15 mp și valoarea de inventr de 1.765,50 lei, ambele terenuri având destinația de 
desfacere mărfuri alimentare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 130 din 20.12.2011 privind însușirea 
proprietății private a Municipiului Pașcani, județul Iași, cu modificările și completările 
ulterioare, cu numărul de inventar 1999, teren în suprafață de 204 mp, înscris în cartea 
funciară nr. 62998 a localității Pașcani, având număr cadastral 548 - 2277 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Municipiului Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și 
completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar 411 și 414 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

18. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe pentru tineri, 
destinate închirierii, disponibile din blocurile construite prin ANL, situate în Municipiul 
Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 



4 
 

 

19. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și 
servitute către S.C. Delgaz Grid S.A. a terenului proprietate publică a Municipiului Pașcani, 
situat pe str. Vasile Alecsandri, având numărul de inventar 90, parte din numărul cadastral 
66755, pe lungimea de 20 ml spațiu verde și lungimea de 24 mp subtraversare și terenul situat 
pe Aleea 22 Decembrie, având numărul de inventar 2, parte din numărul cadastral 65479, pe 
lungimea de 16 ml trotuare, pentru realizarea investiției „Alimentare cu energie electrică 
cabinet medical și 6 unități locative din Municipiul Pașcani, str. 22 Decembrie, nr. 4A, județul 
Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

20. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind preluarea unor bunuri din proprietatea publică a 
Municipiului Pașcani și administrarea Școlii Gimnaziale „Iordache Cantacuzino” Pașcani în 
proprietatea publică a Municipiului Pașcani și administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 
21. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind îndreptarea erorilor materiale din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 264 din 22.12.2022 privind reevaluarea 
valorilor de inventar pentru bunurile aparținând proprietății publice a Municipiului Pașcani, 
însușite prin Hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

22. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 9 din 26.01.2021 privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliul 
de Administrație al Casei Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” Pașcani și aprobarea 
componenței Consiliului Consultativ al Casei Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” 
Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - VIceprimarul municipiului Pașcani 

 

23. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local în 
Consiliile de Adminsitrație ale unităților de învățământ din Municipiul Pașcani, pentru anul 
școlar 2023 - 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

24. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local în 
Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității educației în unitățile de învățământ din 
Municipiul Pașcani pentru anul școlar 2023 - 2024  

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

25. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 54/31.03.2020 privind delegarea gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane în Municipiul Pașcani, prin atribuire directă, către S.C. CLP 

ECOSERV S.R.L. Pașcani, cu modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

 
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI 

IRINA JITARU 


